
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 4452

DEL 17/11/2022

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 4641 del 02/11/2022

OGGETTO:

LAVORI  DI  MESSA IN  SICUREZZA DEI  TRATTI  DI  VIA DEI  MONTI  CATONA DI  REGGIO  CALABRIA
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED ATTESTAZIONE DI EFFICACIA IN FAVORE DELL’IMPRESA SM SAS DI
PIETRO FALLANCA & CO. - CODICE CUP: H34H20000800005 – CIG: 927741905B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Rombo Giovanni

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 7



IL DIRIGENTE / LA P.O.

PREMESSO CHE:
• Il  comma 139 dell’articolo  1  della  legge  30  dicembre 2018,  n.145 dispone testualmente:  “al  fine  di  favorire  gli

investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli
edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450 milioni di euro per l’anno
2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l’anno 2026, di
750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli
anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l’anno 2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di
opere integralmente finanziate da altri soggetti”;

• Il successivo comma 140 del medesimo articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145, stabilisce che: “gli Enti di cui
al  comma 139 comunicano le  richieste  di  contributo al  Ministero dell’Interno entro il  termine perentorio del  15
settembre dell’esercizio precedente all’anno di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere le informazioni
riferite alla tipologia dell’opera e al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di finanziamento concesse
da altri soggetti sulla stessa opera. La mancanza dell’indicazione di un CUP valido ovvero l’errata indicazione in
relazione all’opera per la quale viene chiesto il contributo comporta l’esclusione dalla procedura. Per ciascun anno:
a) la richiesta di contributo deve riferirsi ad opere inserite in uno strumento programmatorio; b) ciascun comune può
inviare una richiesta, nel limite massimo di 1.000.000 di euro per i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, di
2.500.000 euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti e di 5.000.000 di euro per i comuni con
popolazione superiore a 25.000 abitanti; c) il contributo può essere richiesto per tipologie di investimenti che sono
specificatamente  individuate  nel  decreto  del  Ministero  dell’Interno  con  cui  sono  stabilite  le  modalità  per  la
trasmissione delle domande; c bis) non possono presentare la richiesta di contributo i comuni che risultano beneficiari
in uno degli anni del biennio precedente”;

• con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 23 febbraio
2021, sono state assegnate le risorse disponibili  per l’anno 2021 e determinati  i  Comuni a cui spetta il  contributo
previsto dal citato art. 1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, da destinare ad investimenti
relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio

• il Comune di Reggio Calabria è risultato beneficiario dell’importo di € 700.000,00 per l’intervento di seguito indicato
Messa in sicurezza dei tratti di via dei Monti Catona di Reggio Calabria –Importo finanziato € 700.000,00;

DATO ATTO CHE:
• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 31.12.2021 è stato approvato il programma triennale delle opere

pubbliche 2021/ 2023 ed elenco annuale 2021 in cui l'opera è inserita;
• con determinazione n. 723 del 11.03.2021 è stato nominato RUP dell’intervento di che trattasi il  Geom. Giovanni

Rombo;
• Con  determinazione  n.  4722  del  29.12.2021  è  stato  conferito  incarico  professionale  di  redazione  del  progetto

definitivo-esecutivo,  di  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione
dell’intervento “Messa in sicurezza dei tratti di via dei Monti Catona di Reggio Calabria” alla società Project Building
Art srl – Direttore Tecnico Arch. Pasquale Barone;

• che con determinazione 4738 del  29.12.2021 è  stato  conferimento incarico professionale  per  il  supporto  al  RUP
relativamente all’intervento di  “Messa in sicurezza dei tratti  di  via dei Monti Catona di  Reggio Calabria” all’ing.
Giuseppe Petrolo

• la società incaricata Project Building Art srl ha trasmesso in data 23.05.2022 il progetto definitivo-esecutivo; 
• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  numero  117  del  20.06.2022  si  è  proceduto  all’approvazione  del  progetto

definitivo-esecutivo dell’intervento di che trattasi;

DATO ATTO:
• che il 30.08.2022 in Reggio Calabria presso la sede dell'Ufficio Appalti in seduta pubblica su Me.P.A., si è costituito, in
forza dell'art. 3 comma 8 lett. b) del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti approvato con Delibera del
Consiglio comunale n.  117 del  22 dicembre 2018,  il  seggio di  gara per l'espletamento della gara di  cui  all’oggetto.
• con determina dirigenziale n. 3505 del 03.10.2022 si è provveduto all’approvazione del verbale di gara avente RDO:
3074021;

VISTO l’esito del  procedimento di  gara dalle cui  risultanze emerge che la migliore offerta è risultata essere quella
dell’Impresa SM sas di Pietro Fallanca con sede in via I Tratto San Sperato, 9/A 89133 Reggio Calabria (RC) che ha
offerto il ribasso del ribasso del 32,6562%, sull’importo posto a base di gara e la seconda quella della ditta Safan con il
ribasso del 32,6526%;

Pag 2 di 7



PRESO ALTRESÌ ATTO che sono state concluse con esito positivo le verifiche per la comprova del  possesso dei
requisiti  in  ordine  generale  e  speciale,  giusta  documentazione  rilasciata  dagli  Enti  certificatori,  tramite  il  sistema
AVCpass;

DATO ATTO CHE:
-  in  sede  di  affidamento  è  stata  altresì  acquisita  dal  soggetto  affidatario  la  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del
D.P.R.445/2000 sulla “Tracciabilità finanziaria dei Flussi Finanziari” (Legge 13.08.2010 n.136 e ss.mm.ii.), recante altresì
l’indicazione del conto corrente dedicato IBAN IT65I0538716301000043087820;
- per la medesima Ditta è stata acquisita la certificazione attestante la regolarità contributiva, come da DURC On Line,
recante numero protocollo INAIL_34783711 del 27.09.2022 con esito regolare e scadenza validità 25.01.2023;

RITENUTO pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva ed alla attestazione di efficacia della stessa a favore
dell’Impresa SM sas di Pietro Fallanca con sede in via I Tratto San Sperato, 9/A 89133 Reggio Calabria (RC) dando atto
che l’aggiudicazione è sottoposta  alla  conduzione risolutiva dell’eventuale  acquisizione di  informazioni  antimafia  di
contenuto interdittivo;

Considerato che in ragione del ribasso del 32,6562% offerto dall’Impresa aggiudicataria il quadro economico dei lavori è
rimodulato come di seguito riportato:

LAVORI

A

Lavori a misura € 465.825,75

Ribasso d’asta effettuato 32,6562% - € 152.120,98

Oneri della sicurezza € 8. 250,00

Importo complessivo dell'appalto € 321.954,76

B

b
.
1 Rilievi, accertamenti ed indagini € 10.582,00

b
.
2 Imprevisti € 5. 106,33

TOTALE € 15 .688,33

C

C
.
1

progettazione definitiva ed esecutiva € 50 .285,39

direzione  lavori,  misura  e  contabilità  e  accertamento  della  regolare
esecuzione € 22.755,83

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione € 4.787,75

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione € 10.881,23

C
.
2 Collaudo statico-collaudo tecnico amministrativo 7.355,38

C
.
3 Attività di supporto tecnico Amministrativo € 15.453,54

C
.
4 Geologo € 6.349,65

Pag 3 di 7



C
.
5 contributo previdenziale attività tecniche 4% € 4.460,76

C
.
6 contributo previdenziale attività geologo 2% € 126,99

C
.
7 fondo per la progettazione e l'innovazione art.113 D.Lgs 50/2013 € 9.693,16

C
.
8 S.U.A.M € 1.185,19

C
.
9 Contributo Anac € 225

TOTALE C € 133.559,87

D

d
.
1 I.V.A sui lavori ( 10%) € 32.195,57

d
.
2 I.V.A sulle competenze tecniche ( 22%) € 25.931,13

d
.
3 I.V.A su cassa di previdenza sulle competenze tecniche ( 22%) € 981,37

d
.
4 I.V.A su cassa Geologo ( 22%) € 27,94

d
.
5 I.V.A su rilievi, accertamenti e indagini ( 22%) € 2.328,04

TOTALE D € 76.676,05

Economie derivanti da ribasso d’asta € 167.333,07

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO € 700.000,00

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  ne  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la
correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 

Dato atto altresì: 
che è stata acquisita la dichiarazione prodotta dalla Ditta con la quale la stessa dichiara di essere in regola con imposte e
tasse, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
che questo dirigente ed il R.U.P. non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno, neanche potenziale, in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013 nonché dell’art. 42 del D.lgs.
50/2016; 
della compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00; 
che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica; 
che ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. 633/1972 “Istituzione e disciplina dell’I.V.A.” la ditta affidataria dovrà emettere
fattura con l’annotazione “scissione dei pagamenti”, per il pagamento dell’IVA direttamente all’Erario da parte dell’Ente

Pag 4 di 7



Pubblico; 
che la presente determinazione è compatibile con il DUP vigente; 

Visto: 
il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.; 
il D.Lgs. 50/2016; 
il D.P.R. 207/2010; 

Ritenuto di dover provvedere in merito senza alcun indugio o vincolo; 

Rilevato che la presente determinazione dirigenziale è adottata in forza dei poteri assegnati con Decreto di Nomina del
Sindaco della Città di Reggio Calabria n. 25 del 31.10.2022– con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente ad
interim del Settori "grandi Opere e Programmazione Lavori Pubblici" e " UPI Ammodernamento reti idriche e Fognarie,
sistemi manutentivi ed ERP - Realizazione lavori PON Metro Assi 6 e / e POC Metro" all’Arch. Antonio Domenico
Principato; 

DETERMINA
Di approvare le premesse checostituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di procedere all’aggiudicazione definitiva ed all’attestazione d’efficacia della stessa, dell’opera denominata “LAVORI
DI  MESSA IN SICUREZZA DEI  TRATTI  DI  VIA DEI  MONTI  CATONA DI  REGGIO CALABRIA”  -  Importo
finanziamento € 700.000,00 – CUP H34H20000800005 – CIG: 927741905B – RDO N. 3074021 – a favore dell’Impresa
SM  sas  di  Pietro  Fallanca  con  sede  in  via  I  Tratto  San  Sperato,  9/A  89133  Reggio  Calabria  (RC)  PEC
smpietrofallanca@arubapec.it – per un importo complessivi ad € 321.954,76 oltre Iva; 

Di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento, come rideterminato in premessa in ragione del ribasso di gara
del 32,6562%; 

Di dare atto che: 
l’importo complessivo di € 700.000,00, al lordo degli impegni già assunti e sotto richiamati, è interamente garantito con
le risorse interamente finanziate dal  decreto di  concessione del  finanziamento di  che trattasi  del  13.02.2021 a firma
congiunta del Capo Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno e del Capo Dipartimento della
Ragioneria dello Stato - del Ministero dell’Economia e delle Finanze”, ed imputato al bilancio comunale 2022/2024 al
cap. U 2603 – p.d.c. 2.2.1.9.13 – cap. E 2603, p.d.c. 4.2.1.1.1; 

Di procedere alla registrazione degli impegni e delle prenotazioni funzionali  alla definizione del quadro economico,
come segue: 
impegno lavori a favore della Ditta SM sas di Pietro Fallanca per € 321.954,76; 
impegno per iva al 10% pari ad € 32.195,47
impegno incentivi C.7 per € 9.693,16; 
prenotazione per b.2 per € 5.106,33 afferente gli imprevisti; 
spese tecniche € 17429.72;
anac € 225;
spese gara € 1185.19
prenotazione per economie derivanti da ribasso d’asta € 167.239,09 da mantenere per opere complementari e/o funzionali
all’opera stessa, di intesa con l’Ente assegnatario del finanziamento; 

Di dare atto che le spese tecniche pari ad € 144.877,28 sono già impegnate al medesimo capitolo;

Di dare atto altresì che si assolve al disposto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai
sensi dell’art.  1 comma 32 della Legge 190/2012, e ai sensi dell’art.  29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, mediante la
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente; 

Di procedere conseguentemente, alla stipula del contratto, dando atto che lo stesso è, pertanto, sottoposto alla condizione
risolutiva dell’eventuale acquisizione di informazioni a contenuto interdittivo; 

Di  trasmettere la  presente  Determina  al  Settore  Vice  Segreteria  –  Appalti  –  Partecipate,  per  gli  adempimenti  di
competenza, ivi compresa la comunicazione di aggiudicazione tramite M.E.P.A. ai concorrenti ammessi alla gara. 

Pag 5 di 7



Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giovanni Rombo

Pag 6 di 7



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

2603 2.2.1.9.13 IMP 8412 2022 

2603 2.2.1.9.13 IMP 8413 2022 

2603 2.2.1.9.13 IMP 8414 2022 

2603 2.2.1.9.13 IMP 8415 2022 

2603 2.2.1.9.13 IMP 8416 2022 

2603 2.2.1.9.13 IMP 8417 2022 

2603 2022 IMP 8418 2022 

ACC 3851 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 7 di 7


	



